
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2501 Iw •
DECRETO DIRIGENZIALE N //T /DA del 08 FE3

Oggetto; Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 3 de! 30/1/2024 dell' avv.Virbani
Giuseppe per le spese legali dovute per il giudizio promosso da F.lli Russello srl
e/ GAS dinnanzi al Trib. di Roma R.G. 53987/19 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che nel giudizio dinnanzi Trib. di Roma R.G. 53987/19 GAS G/ F.lli Russello srl è
stata emessa la Sentenza 11485/23 che ha, tra l'altro, condannato questo Ente in solido al rimborso
delle spese legali in favore dei legali distrattari per l'importo di € 14.597,70 oltre accessori
Che a seguito degli accordi con l'altra parte condannata in solido (Gosedil srl) è stato concordato
di provvedere al pagamento del 50% ciascuna delle suddette spese legali e, pertanto, con
precedente Decreto Dirigenziale n. 481/DA del 11/9/2023, che si allega, è stato liquidatoli
compenso delle spese legali in favore dell'aw. Virbani Giuseppe cod fise.
VRBGPP82A22D960H per l'importo di € 8.729,43 al netto dell'IVA ;
Che Faw. Virbani ha contestato la suddetta liquidazione chiedendo l'ulteriore somma di €
2.279,83 ad integrazione del precedente Decreto e a saldo di quanto statuito in Sentenza;
Che a seguito della corrispondenza intercorsa tra questo Ufficio ed il predetto legale si è
convenuto di procedere alla liquidazione della suddetta somma e pertanto l'Aw. Virbani
Giuseppe, ha presentato la fattura a saldo n. 3 del 30/1/2024 di € 2279,83 compresa IVA e R.A.
per la cui liquidazione occorre impegnare la suddetta nel corrente Bilancio d'Esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità dell'Ente:
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare darmi certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
Impegnare la somma di € 2.279,83 al cap.131 denominato "Liti, Risarcim. Darmi ..." del
redigendo Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;

Liquidare la fatt. n. 3 del 30/1/2024 di € 2279,83 compresa IVA e R.A. che si allega, in favore
dell'aw. Virbani Giuseppe c.f. VRBGPP82A22D960H con studio in V.le Bruno Buozzi. 19-
ROMA, tramite bonifico sul c/c IBAN IT74T 03069 05048 lOOOOO 006535 allo stesso intestato;

Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Resp^s. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe 10angraviti

Il Dirigente strativo

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

wyw^utostradesiciliane.it - in(o@autostradesiciliane

IVA 019 20

•JCaloge

830

nte Generale

o Fazio



Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: 1T02098391200

Denominazione: UNIMATICA-RGI S.P.A.

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa,gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-01-30 (30 Gennaio 2024)
Numero documento: 3

Importo totale documento: 2279.83
Arrotondamento su Importo totale documento: 0.00
Causale: Saldo compensi sentenza 11485/23 RGN 53987/
19TR1B ROMA

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 359.37
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 71.87
Imponibile previdenziale: 1796.84
Aliquota IVA applicata: 22.00



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi aila trasmissione

Identificativo dei trasmittente: IT02098391200

Progressivo di invio: 5D06y
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati dei cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT11706621007

Codice fiscale: VRBGPP82A22D960H

Nome: GIUSEPPE

Cognome: VIRBANI
Titolo: AW.

Albo professionale di appartenenza: AVVOCATI DI ROMA
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIALE BRUNO BUOZZI

Numero civico: 19

CAP: 00197

Comune: ROMA

Provincia: RM

Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Denominazione: C.A.S. Consorzio per le Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
Numero civico: snc

CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT



Dati relativi alle linee di dettaglio delia
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Onorari

Quantità: 1.00

Unità di misura: n

Valore unitario: 1796.84

Valore totale: 1796.84

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA {%): 22.00
Spese accessorie: 0.00
Arrotondamento: 0.00

Totale imponibile/importo: 1868.71
Totale imposta: 411.12
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi ai pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: GIUSEPPE VIRBANIAW.
Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 1920.46
Codice IBAN: IT74T0306905048100000006535

Sconto per pagamento anticipato: 0.00

Versione prodotta con foglio di stile Sdì vvww.fatturapa.gov.lt



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA

Ufficio Gestione Conienrioso

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del 1 ̂  SET 2023

Oggetto: Contenzioso FRATELLI RUSSELLO SRL e/ CAS - liquidazione Sentenza
11453/2023 del TRIBUNALE DI ROMA limitatamente al rimborso della quota del 50% delle
spese legali dovute al dìstrattario Avv GIUSEPPE VIRBANI;

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che nel giudizio dinnanzi al TRIBUNALE DI ROMA RG 53987/2019 tra le parti
FRATELLI RUSSELLO SRL cod. fise. 01788880852 0/ CAS, è stata emessa la sentenza n°
11485/2023 del 19/7/2023 con la quale questo Ente in solido con la Soc. COSEDIL SPA è stato
condannato, tra Fallro, al rimborso delle spese di giudizio per€ 14.597,70 oltre accessori da distrarsi
a favore dei legali Avv.GlUSEPPE VIRBANI e Giovanni Malatesta;
Che a seguito di contatti intercorsi tra i legali delle parti in causa, al fine di semplificare la procedura di
pagamento delle spese legali, si è convenuto. giusta mail del 7/9/2023 che si allega, che il CAS provveda
al pagamento della quota del 50% in favore delPavv. Virbani e la Soc. Cosedil del restante 50% in favore
dell'avv. Malatesta per la somma prò quota di € 8.729,43 come da conteggio in calce; si precisa che
PIVA sulle competenze legali non viene liquidate in quanto , essendo la Soc. F.IIi Russello srl soggetto
passivo di imposta. P IVA sulla fattura che riceverà dalPavv. Virbani costituisce una mera partita di
giro e quindi non ne sopporta il relativo onere. Viene invece operata la ritenuta d'acconto da pane di
questo Consorzio quale sostituto d'imposta.
Vista la mail del 7/9/2023 con la quale e stato comunicato il codice IBAN dclPAvv. Virbani.;
Visto Pan. 43 de! D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione
approvato;

Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile
per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 8.729.43 sul capitolo n. 42 del redigendo 2023/2025 denominato

'"Legali.notarili e simili..", che presenta la relativa disponibilità:
Effettuare, in esecuzione della Sentenza n. 11453/2023 del TRIBUNALE DI ROMA il

pagamento della somma di € 8.729,43 al lordo della sola R.A. come da prospetto in calce, in
favore del legale distrattario, avv. GIUSEPPE VIRBANI nato a GELA (CL) il 22/1/1982 con

Sede 98122 MESSINA ConL'ada Scoppo - lei. «SQ 090 371 n - Cod. Fise, a P IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Nolaibarlolo n. 10-lei. 139 091 S259329

00187 ROMA Via Dei CfOCiferi n 41 -tel. »-39 0C 6794932

WM aulostiadesiciliane.ll • mfo'^autostradesiciliano.il



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

Studio in Roma Via B. Buozzi n. 19 mediante accredito sul c/c IBAN IT74T 03069 05048

100000 006535 allo stesso intestato ;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell'UlT. Contenzioso
Dott.^ìuseppe Man^raviti

11 Dirigente AnHifinistrativo ■>>pH^irigente Generale f.f.
i ( \ Ihgy^arh Cosiantino

I

Sentenza 11453/2023 Trib. Roma

Aw. Giusepoe Virbani

Spese non impon. €0

Onorari € 7.298.85

Spese generali € 1.094,83

CPA € 335,75

Tot. Imponibile € 8.729,43

IVA 22% €0

Tot. Fattura € 8.729,43

Ritenuta d'acconto 20% su € 8.393,67 €1.678,74

Netto da liquidare € 7.050,69

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - tel. -39 090 37111 - Cotì. Fise. 0 P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notaft)aftolo n, 10-tel.+39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel.+39 06 679.1932
vww/.autosiradesiciiiane.ii • info'S atJiosstadesiciliane.il



N. R.G. 53987/2019

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

TRIBUNALE ORDINARIO DI ROMA

SECONDA SEZIONE CIVILE

Il Tribunale, in composizione monocratica, nella persona del Giudice dott. Pietro Persico

ha pronuncialo la seguente

SENTENZA

nella causa civile di I Grado, iscritta al n. R.G. 53987/2019, ivi riuniti i procedimenti R.G. n.

58219/2019 ed R.G. n. 54172/19, promossa da:

COSEDIL S.p.A, in persona del rappresentante legale prò tempore, elettivamente domiciliata in

Roma, Via Giunio Bazzoni n. 3 presso lo .studio dcll'Avv. Andrea Accardo del Foro di Roma che la

rappresenta e difende insieme alFAvv. Ottavio Martella del Foro di Messina giusta procura in calce

su foglio separato unita al presente atto in via telematica - ATTRICE-OPPONENTE nelle cause

riunite R.G. n. 53987/2019 e R.G. n. 54172/2019,

C.A.S. - CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, in persona del legale

rappresentante prò tempore, elettivamente domiciliata in presso lo studio dclFAv-s'. Riccardo

Roligliano dal quale è rappresentata e difesa come per mandato in atti - ATTRICE-OPPONENTE

nel procedimento R.G. n. 58219/2019 riunito al procedimento R.G. n. 53987/2019,

Contro

FRATELLI RUSSELLO S.r.l., in persona del legale rappresentante prò tempore, elettivamente

domiciliala in Roma, Via Eustachio Manfredi n. 8 presso lo studio degli Avv. ti Giovanni Antonino

Malatesta c Giuseppe Virbaiii che la rappresentano e difendono congiuntamente e disgiuntamente

giusta delega in calce al ricorso per decreto ingiuntivo -

CONVENUTA-OPPOSTA

Pagina



e, quindi, in ambito di prescrizione ordinaria decennale, risultando anche indicate dalla difesa di

parte creditrice/opposta le "missive interruttive del 22-12-2017 e del 21-2-2019 (doc. 5 del fascicolo

monitorio)". In definitiva avendo la parte creditrice Fratelli Russello S.r.l. conseguito nelle more del

presente giudizio l'intero pagamento dovuto, va dichiarata cessata la materia del contendere ed il

decreto ingiuntivo opposto, essendo stato superato dal fatto nuovo successivo dell'avvenuto

pagamento, va revocato non avendo più ragion d'essere il suddetto tiolo esecutivo non residuando

altro credito della Fratelli Russello S.r.l. Le parti opponenti vanno condannate al pagamento delle

spese del giudizio di opposizione secondo soccombenza, non ritenendosi fondate le ragioni delle

opposizioni, dovendosi liquidare le spese come in dispositivo, tenuto conto del numero delle parti,

del valore della controversia, dei parametri di cui al D.M. 55/2014 vigenti e dell'attività processuale

in concreto espletata.

P.Q.M.

Dichiara cessata la materia del contendere. Revoca il decreto ingiuntivo opposto n. 12610/2019

emesso dal Tribunale di Roma. Condanna le parti opponenti Cosedil S.p.A. e C.A.S. - Consorzio

per le Autostrade Siciliane, in persona dei rispettivi legali rappresentanti pro-tempore, al pagamento

delle spese del presente giudizio liquidate in € 14597,70 per compensi di avvocato, oltre IVA e

CPA come per legge e rimborso spese generali ex D.M. 55/2014 con attribuzione ex art. 93 c.p.c.

agli Aw.ti Giovanni Malatesta e Giuseppe Virbani per richiesta fattane quale antistatari.

Roma, 19-7-2023 II giudice

Dott. Pietro Persico

Pagina 9


